	План рада на наставном предмету

	СОЦИОЛОГИЈА ПРАВА-ОДАБРАНЕ ТЕМЕ
                                                                 2022/2023


	

	Шифра предмета
	Статус предмета
	Семестар
	Број ЕСПБ
	Фонд часова

	
	Изборни
	2-3-4
	15
	   15x6=90


	Циљеви предмета
	Развијање научних сазнања, способности, академских вештина и аналитичког размишљања у процесу истраживања у области односа права и друштва, при чему се нарочита пажња поклања  питањима правне државе и владавине права у савременим друштвима. Детаљно се разматра проблематика друштвене функције права, као и узрока и значаја права за друштво у његовом односу са моралом, правдом и људским и грађанским правима и слободама.  

	Исход изучавања
	Продубљено знање, најпре теоријско, о сложеним проблемима, појмовима и категоријама Социологије права. Савладавањем програма студент стиче темељно знање усмерено ка потпуном разумевању и овладавању теоријским темељима друштвених функција права, као и узрока и значаја права за друштво. Такође, студент стиче способност праћења савремених достигнућа у овој научној дисциплини, као и решавање проблема употребом научних метода и поступака, могућност повезивања знања из различитих правних области и њихову примену у оквиру Социологије права, као и вештине и спретност у употреби знања ове научне дисциплине.

	Садржај и структура предмета
	Појам, предмет и метод социологије права; Однос Социологије права и сродних научних дисциплина; Историјски развој социологије права; Токови савремене социлошкоправне мисли код нас и у свету; Аксиолошке основе социологије права, Извори и облици утилитарности социологије права; Антрополошко објашњење порекла права; Социолошка јуриспруденција Роска Паунда, Скандинавски правни реализам; Реализам и социологизам Алфа Роса; Солидаристички приступ праву; Емпиријска социологија права; Социолошкоправни аспекти законодавне политике; Подела функција права; Цивилно друштво; Еманципаторски потенцијали цивилног друштва; Цивилизацијска функција права; Антрополошка функција права; Класна и општедруштвена функција права; Појам стварања права; Технике стварања права; Врсте стварања права; Узроци и значај стварања права; Појам примене права; Облици и поступак примене права; Значај примене права; Ефикасност и ефективност примене права; Принципи правничке професије; Социјална обележја правничке професије ; Значај правничке професије; Правне вредности и правна правила; Вредносне димензије демократске политичке и правне културе;  О односу језика и права као друштвених појава; Појам система, појам правног система; Правни систем као подсистем друштвеног система; Правни систем и правни поредак; Главни правни системи данас, динамика правног система; Актуелност социлошкоправних знања; Право у транзиционом друштву; Глобализација права.

1. УВОДНА ПИТАЊА

1.1 Појам, предмет и метод социологије права; Однос Социологије права и сродних научних дисциплина; Историјски развој социологије права;

1.2 Токови савремене социлошкоправне мисли код нас и у свету;

2. ЦИЉЕВИ СОЦИОЛОГИЈЕ ПРАВА

2.1 Аксиолошке основе социологије права, 

2.2 Извори и облици утилитарности социологије права;

3. ПОРЕКЛО ПРАВА

3.1 Антрополошко објашњење порекла права;

4. СОЦИОЛОШКОПРАВНИ ПРИСТУП ПОЈМОВНОМ ОДРЕЂЕЊУ ПРАВА

4.1 Социолошка јуриспруденција Роска Паунда, 

4.2 Скандинавски правни реализам 

4.3 Реализам и социологизам Алфа Роса, 

4.4 Солидаристички приступ праву, 

4.5.Емпиријска социологија права, 

5. ДРУШТВЕНА МОЋ И ПРАВО

5.1 Социолошкоправни аспекти законодавне политике;

6. ДРУШТВЕНЕ ФУНКЦИЈЕ ПРАВА

6.1 Подела функција права, 

6.2 Цивилно друштво,

6.3 Еманципаторски потенцијали цивилног друштва, 

6.4 Цивилизацијска функција права, 

6.5 Антрополошка функција права, 

6.6 Класна и општедруштвена функција права, 

7. СТВАРАЊЕ ПРАВА

7.1 Појам стварања права, 

7.2 Технике стварања права, 

7.3 Врсте стварања права, 

7.4 Узроци и значај стварања права;

8. ПРИМЕНА ПРАВА

8.1 Појам примене права, 

8.2 Облици и поступак примене права

8.3 Значај примене права,

8.4 Ефикасност и ефективност примене права, 

9. ПРАВНА ПРОФЕСИЈА

9.1 Принципи правничке професије, 

9.2 Социјална обележја правничке професије,

9.3 Значај правничке професије;

10. ПРАВНА КУЛТУРА

10.1 Правне вредности и правна правила, 

10.2 Вредносне димензије демократске политичке и правне културе, 

10.3 О односу језика и права као друштвених појава,

11. ТИПОЛОГИЈА ПРАВНИХ СИСТЕМА

11.1 Појам система, појам правног система, 

11.2 Правни систем као подсистем друштвеног система, 

11.3 Правни систем и правни поредак, 

11.4 Главни правни системи данас, динамика правног система;

12. САВРЕМЕНЕ КРИТИЧКЕ ПЕРСПЕКТИВЕ СОЦИОЛОГИЈЕ ПРАВА

12.1 Актуелност социлошкоправних знања, 

12.2 Право у транзиционом друштву, 

12.3 Глобализација права.




	Број часова активне наставе - недељно (6)

	Предавања: 2
	Семинар: 1-2
	Дискусина група: 1-2

	case stady: 1-2
	Остали студијско истраживачки рад:    1
	Консултације: 1


	РАСПОРЕД АКТИВНЕ НАСТАВЕ (15x6)



	недеља
	Тематска јединица/садржај
	број часова

	I
	Појам, предмет и метод социологије права; Однос Социологије права и сродних научних дисциплина; Историјски развој социологије права;

Предавање-менторска настава:

Дискусиона група/ case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2     

1           6

1



	II
	Токови савремене социлошкоправне мисли код нас и у свету
Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	III
	Аксиолошке основе социологије права, Извори и облици утилитарности социологије права
Предавање-менторска настава:

Дискусиона група:

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

1

1

1

	IV
	Антрополошко објашњење порекла права;
Предавање-менторска настава:

Дискусиона група (евентуално семинар):

case stady:
Консултације:

Одбрана писаног рада
	2

1

1

1



	V
	Социолошка јуриспруденција Роска Паунда, Скандинавски правни реализам 

Предавање-менторска настава:

Дискусина група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
	2

1

1

1

1

	VI
	Реализам и социологизам Алфа Роса, Солидаристички приступ праву, Емпиријска социологија права,

Предавање-менторска настава:

Дискусиона група (евенутално семинар):
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	VII
	Социолошкоправни аспекти законодавне политике;
Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
	2

2

1

1

	VIII
	Подела функција права
Предавање:

Дискусиона група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:

Одбрана рада
	2

1

1

1

1

	IX
	Цивилно друштво, Еманципаторски потенцијали цивилног друштва, 

Цивилизацијска функција права, 

Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
	2

2

1

1

	X
	Антрополошка функција права, Класна и општедруштвена функција права, 

Предавање-менторска настава:

Дискусиона група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
	2

1

1

1

1

	XI
	Појам стварања права, Технике стварања права, Врсте стварања права, 

Узроци и значај стварања права;

Предавање:

Дискусиона група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
	2

1

1

1

1

	XII
	Појам примене права, Облици и поступак примене права, Значај примене права, Ефикасност и ефективност примене права, 

Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:

Одбрана рада
	2

2

1

1

	XIII
	Појам примене права, 

Облици и поступак примене права, Значај примене права, Ефикасност и ефективност примене права, 

Предавање:

Дискусиона група:

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

2

1

	XIV
	Правне вредности и правна правила, Вредносне димензије демократске политичке и правне културе, О односу језика и права као друштвених појава,

Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
	2

1

2

1

	XV
	Појам система, појам правног система, Правни систем као подсистем друштвеног система, Правни систем и правни поредак, Главни правни системи данас, динамика правног система; Актуелност социлошкоправних знања, Право у транзиционом друштву, Глобализација права.

Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:

Одбрана рада
	2

1

2

1


	Облици извођења наставе
	У свакој недељи активне наставе часови су подељени на уводно предавање екс катедра, дискусију/case stady на тему која се у тој недељи обрађује, консултације и различите облике студијско истраживачког рада (групни и индивидуални пројекти, истраживачка пракса и др.). За одређену тему може се организовати семинар. Теме предавања у одређеној недељи су фиксне. Међутим, у зависности од активности и интересовања студената, одређеној теми може се посветити више часова дискусије у односу на неке друге предвиђене теме, односно одређена тема може да се обрађује на часовима дискусионе групе/семинара/case stady и више недеља. Од студената се очекује да се припреме за часове активне наставе минимално на основу обавезне и допунске литературе и у њима активно учествују. Предавања су, по правилу, уз видео презентације. Усмена излагања и писани радови студената су у вези садржаја са предавања и излажу се, односно бране у оквиру предавања односно дискусија посвећених теми која одговара теми рада и у утврђеним терминима.

Када се због недовољног броја пријављених студената изводи менторска настава, уместо редовне, онда се предавања/дискусиона група организује најмање у обиму 27 часова (30% фонда часова групне наставе, како је предвиђено одговарајућим прописима) ће чинити три врсте активности. Фонд од 10 часова намењен је наставним активностима које ће се одвијати на сличан начин и са сличном садржином као и горе описана групна настава, укључујући и могућност израде колоквијума, у недељама означеним звездицом у наставном плану. Часови ће бити распоређени у пет термина чија је структура: 2x5=10 часова. Од преосталих 17 часова, 15 часова менторске наставе намењено је: - редовним консултацијама, везаним за наставни садржај по избору студената или за израду семинарског и других радова; - 1 час (или више, по потреби) предиспитним консултацијама; и - 1 час (или више, по потреби) одбрани семинарских радова.


	Начин оцењивања на предмету


	Рад студената се континуирано прати и свим активностима се додељују поени (у зависности од степена ангажовања, степена показаног знања и квалитета изложеног, односно одбрањеног рада. 

Предиспитне активности: максимално 40 поена

· Присуство и активности на предавању: 5

· Присуство и активност на дискусионој групи/case stady:  5

· Активности на консултацијама: 5

· Семинарски рад: 10

· Усмена/писана ppt презентација: 5

· Анализа текста или података,  приказ/преглед/извештај и сл.: 5

· Есеј: 10

· Пројекат: 5
Поени су наведени за једну активност студента, односно за један семинарски рад, један есеј, итд. Студент може у договору са наставником да изабере и/или комбинује више наведених активности, односно изабере, нпр. да не ради семинарски рад већ да уради више есеја, приказа и сл. Активности, односно писаном раду студента додељују се поени у зависности од оцене активности односно рада: оцена „недовољно“ (рад је потпуно неодговарајући или у тој мери мањкав да укупно гледано не задовољава минималне захтеве) – без поена; оцена „довољно“ (рад који упркос појединим недостацима задовољава просечне захтеве) – 30% предвиђених поена; оцена „задовољава“ (рад који одговара просечним захтевима) – 60% предвиђених поена; оцена „добар“ ( рад који је изнад просечних захтева) – 80% предвиђених поена; оцена „одличан“ (рад који је посебно добар) - максималан број бодова. 

      Испит: максимално 60 поена

Испит је усмен и полаже се пред испитном комисијом од три члана коју именује надлежна Катедра. 

Коначна оцена се добија као збир предиспитних и испитних стечених поена, по прописаном моделу оцењивања.
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Допунска:
	- С. Бован, Основи Социологије права, Правни факултет Београд, 2015.
- М. Марјановић, Социологија права, Правни факултет у Новом саду, 2013.

- В.Радомировић, Т.Подгорац, Е.Максимовић, Социологија са социологијом права, Правни факултет, Крагујевац, 2000.
- А.Рос, Право и правда, ЦИД, 1995.

- Р.Паунд, Увод у филозофију права, ЦИД, 1996.

- Р. Паунд, Јуриспуденција I – III, ЦИД, 2000.
- Р. Валтер, Теорија права Ханса Келзена, Београд, 1999.

- Г. Вукадиновић, Правна држава, Нови Сад, 1995.

- Н.Висковић, Појам права – прилог интегралној теорији права, Сплит, 1981.

- Н.Висковић, Теорија државе и права, Загреб, 2001.

- Р.Јеринг, Борба за право, Београд, 1874.

- Р.Јеринг, Циљ у праву, Београд-Подгорица-Сремски Карловци-Нови Сад, 1998.

-Х.Келзен, Шта је правда, Београд, 1998.

- Л.Петражицки, Теорија права и морала, Београд-Подгорица-Сремски Карловци-

Нови Сад, 1999.

- Л. Фулер, Моралност права, Београд, 2001.

У наставним активностима и испуњењу предиспитних обавеза може да се користи и сва друга релевантна литература из Социологије права, на српском и страном језику. Оквирни списак релевантне литературе, која постоји у Библиотеци и код наставника, биће објављен на сајту Факултета.



	Подаци о наставницима 
	Име и презиме: др Срђан Ђорђевић

Звање: редовни професор

Катедра: Катедра за теорију државе и права
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31. Правне вредности и правна правила; 
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